_______________________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais - PPGRI

PAF V, sala 308 – Rua Barão de Jeremoabo, s/n – Campus Universitário de Ondina
CEP 40170-115, Salvador – Ba | e-mail: ppgri@ufba.br

ATA Nº 62

ATA DA DEFESA PÚBLICA DA DISSERTAÇÃO DE LISA LIMA
BENEVIDES CARNEIRO DE OLIVEIRA, ALUNA DO CURSO DE
MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES
INTERNACIONAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.

Aos três dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e dois às dez horas, no Ambiente Virtual Plataforma:
Google Meet, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Professor Milton Santos, da Universidade
Federal da Bahia, a banca examinadora designada pelo Colegiado de Pós-Graduação em Relações
Internacionais da Universidade Federal da Bahia, composta pelos Professores Dr. Daniel Maurício
Cavalcanti de Aragão (PPGRI-UFBA) orientador da aluna, Dr. José Aurivaldo Sacchetta Ramos Mendes
(PPGRI-UFBA) e Dra. Julia Bertino Moreira (UFABC), se reuniu para avaliar a dissertação, intitulada:
EXTERNALIZAÇÃO DE RESPONSABILIDADES E SECURITIZAÇÃO DOS FLUXOS MIGRATÓRIOS: A
CONSTRUÇÃO DE UMA META-FRONTEIRA EUROPEIA NO CONTINENTE AFRICANO, de autoria de Lisa
Lima Benevides Carneiro de Oliveira. Realizada a defesa pública da dissertação a aluna foi submetida à
arguição pela comissão julgadora e ao debate. Em seguida, a comissão julgadora, após analisar a defesa da
dissertação feita pela aluna, deferiu a mesma como aprovada. Nada mais havendo a ser tratado, esta banca
examinadora encerrou os trabalhos do qual lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada por
mim, orientador, pelos demais membros da banca, pelo coordenador do Programa de Pós-Graduação e pela
aluna.
Salvador, 03 de maio de 2022.

.........................................................................................................
Prof. Dr. Daniel Maurício Cavalcanti de Aragão - Orientador
Doutor em Relações Internacionais pela PUC - Rio
Professor da Universidade Federal da Bahia

...............................................................................
Prof. Dr. José Aurivaldo Sacchetta Ramos Mendes

Doutor em História Social pela Universidade de São Paulo
Professor da Universidade Federal da Bahia

..........................................................................................
Profa. Dra. Julia Bertino Moreira
Doutora em Ciência Política pela Universidade Universidade Estadual de Campinas
Professora Associada da Universidade Federal do ABC

...........................................................................................

Prof. Dr. Prof. Dr. Victor Coutinho Lage
Doutor em Relações Internacionais pela PUC do Rio de Janeiro

Professor da Universidade Federal da Bahia
Coordenador do PPGRI-UFBA

..............................................................................
Lisa Lima Benevides Carneiro de Oliveira
Mestranda